

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.
Administracja: Sławkowska 29.
Dział inseratowy: Poselska 15.
Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Telefon: Redakcyj Nr. 396, Administracyj Nr. 624.
Prenumerata wynosi miesięcznie:
za odsyłką 2 kor., bez odsyłki 1 kor. 60 h,
za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 otm., 2½ szyl.,
70 ot. ameryk.
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 hal.
Konto osokowe Nr. 884.095.
Numer pojedynczy 8 halerczy,
poniedziałkowy i poświęteczny 4 halerczy.

NAPRZÓD

Organ polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7½ rano, a w poniedziałki i dni poświęteczne o godz. 10 rano.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 30 halerczy, następny po 10 hal. — Nadesłano od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla samiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów.

Reklamowe otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie wraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

TOWARZYSZE! W dniu otwarcia parlamentu 28 listopada 1905 roku STREJK MASOWY!

Precz z przywilejami wyborczymi! Niech żyje równe, tajne, bezpośrednie i powszechne prawo wyborcze!

Strejk masowy.

Walkę o reformę wyborczą chce niemiecka burżuazja pokrzyżować przez wprowadzenie kwestji podziału mandatów wedle siły podatkowej danej prowincji; mówi ona o konieczności uchronienia niemieckiego „stanu posiadania“ przed „zawalem“ analfabetów galicyjskich. Jest to poprostu fałszowanie kwestji; bo na sprawę narodowościową najmniejszego wpływu nie będzie miał fakt, czy analfabeci galicyjscy będą mieli prawo wyborcze, czy nie, gdyż ani w jednym, ani w drugim wypadku p. Prade nie będzie mógł szukać dla siebie mandatu w Galicji. lecz zawsze tylko w okręgu niemieckim. Czy analfabeci będą mieli prawo wyborcze, czy nie, to może wpływać tylko na ukształtowanie stosunków politycznych w łonie każdego narodu z osobna, nie wpływa zaś w niczem na stosunki międzynarodowe. I Niemcy nie mają prawa odbierać prawa wyborczego tym chłopom polskim i ruskim, którym państwo nie dało dostatecznej ilości szkół.

Tak samo siła podatkowa nie może odgrywać żadnej roli w sprawie praw politycznych. „Arbeiter-Zeitung“ słusznie zwróciła uwagę, że równość prawa wyborczego, a ro kład mandatów — to dwie różne od siebie rzeczy i powoływaniem się na potrzebę podziału mandatów wedle siły podatkowej nie można zwalczać równości wyborców pod względem prawa głosowania, bo jedno od drugiego bynajmniej nie zależy. Ale musimy wywodzić „Arbeiter-Zeitung“ uzupełnić jeszcze dalszą argumentacją: Musimy się mianowicie zastrzec przeciw wszelkiemu wprowadzaniu nierówności. Uwzględnianie „siły podatkowej“ przy podziale mandatów byłoby przemyśleniem napowrót ohydnej i zgubnej zasady „Interessenvertretung“ (zastępstwa interesów), która zbankrutowała obecnie na całej linii.

Kwestja prawa politycznego, kwestja sprawiedliwości politycznej nie może być kwestją przywileju worka pieniężnego. Wszak zasada „siły podatkowej“ można by tak samo bronili systemu kurji, albo też systemu pluralnego, przyznającego bogaczowi lub utytułowanemu wyborcy w miarę jego bogactwa lub rangi więcej głosów. Przeciw wszelkiemu fałszowaniu prawa wyborczego i przeciw wszelkiej nierówności tego prawa, socjalna demokracja walczyć będzie z całą energją.

Tak samo do parlamentu jak i do sejmku, prawo wyborcze musi być równe, powszechne, bezpośrednie i tajne. Prowokacyjne elaboraty Górkich i Laskowskich muszą powędrować do kosza i pod naciskiem mas ludowych szlagoni galicyjscy, czy zechcą, czy nie, będą musieli dać prawdziwą reformę wyborczą.

Również i rząd centralny zmusi klasa robotniczą Austrii, do wystąpienia z projektem niesfalszowanego, równego prawa wyborczego.

W tym celu we wtorek 28 listopada, t j w dniu otwarcia parlamentu urządzają zorganizowani robotnicy 24 godzinny masowy strejk polityczny. W dniu tym we wszystkich większych miastach i w centrach przemysłowych Austrii, stanie wszelka praca. Na jedną dobę zostanie przerwana komunikacja. W dniu tym lud pracujący zgromadzeniami i pochodami dem struwać będzie za powszechnym, równym, bezpośrednim i tajnym prawem wyborczym. Proletaariat okaże światu swoją potęgę!

Niech żyje strejk masowy!

Co złe, to w gruzy się rozleci!

W śnieżny, biały dzień styczniowy — w Petersburgu posuwał się olbrzymim pochodem lud uznojonny, bezbronny, niosąc godła księżelne i portrety cara; szedł uznać się na swą niedolę przed tronem cara, jak zalił się na nią przed tronem Boga... Słyszał on już nieraz, że nie ojcem jest car dla ludu, lecz ciemniejszą okrutnym, ale odżegnywał się od myśli grzesznej — trudno mu było zbyć się odwiecznej wiary...

To jeno złe sługi carskie batożą chłopca za niedobry, więżą robotnika, gdy o swą krzywdę się upomni, bo car daleko, a Bóg wysoko... Ale gdy carowi swe skargi lud wiarogodnie, tysiącami rzeszami przeloży, czyliż nie ujmie się on, boży władca, czyliż łaskawym wzrokiem nie spojry ze swego złocistego pałacu na niedzielę, która z rozpazą na twarz przed nim padnie?... A może prawda po stronie tych, co głoszą, że nie biały on car, ale kruk czarny, drapieżny, co szarpie skrwawione ciało ludu i szarpać będzie, póki lud-olbrzym nie rozegnie swego grzbiętu, precz nie przepędzi złego napastnika... Takie to dziwy prawią ludzkie nowi — socjaliści — i posłuch u wielu znajdują... Oni — nowi, a przecież ojciec i ojców ojciec, jak pamięć sięga, wierzyli inaczej. Czyżby wszyscy byli w błądzie, a oni jedni prawdę apostołowali... Nie, nie; dobry car ulituje się nad nieszczęsnymi, byle widział, ile to tej biedy u jego proga, byle widział wynędzniałe twarze kobiet, zziębnięte ciała dziecięce... Procesją, jak do cudownych pieczar, lub świętej Ławry sergiowskiej — szedł lud przed oblicze cara...

Nagle rozległ się krzyk straszny!... Oto zawarzały raz po raz salwy — i powaliły się trupy, jak snopy, oto na przerażonych cwałem pędzą rozrukane konie: świszczą nabajki, chrzesczą szaszki kozackie po czaszkach! A straszny ten krzyk był zarazem krzykiem śmiertelnego lęku i krzykiem zgrozy i jasnowidzenia: wraz z nim uleciała w mroźne białe przestworza wiara w cara-zbawcę. I przed przerażeniami oczyma skłębionych tłumów stanął obraz cara-kata, własnego ludu mordercy.

Tak było dnia 22 stycznia. Data pamiętna, bo wówczas wybiła ostatnia chwila „heroizmu niewoli“ — a w najszerszych masach zajaśniał: heroizm rewolucyjny!

I ileż się w caracie zmieniło od onej daty?

Teraz gdy w Petersburgu pan świąta polowicy drzy o swe życie, o tron swój, krwia podmyt, gdy w przerażeniu sam nie wie, jak i czem się ratować — carski pełnomocnik pisze wezwania do robotników, gdzie ich „braćmi“ swymi nazywa... Carski pełnomocnik prosi o zaniechanie walki, prosi ich o pardon: carski pełnomocnik zaklina ich na litość nad własnymi dziećmi, wyczerpanymi głodem strejkowym...

Nad dziećmi? A czy nie słyszał on o strasznej zbrodni caratu nad dziećmi, gdy żołdactwo carskie w parku Aleksandryjskim w tymże Petersburgu kulami strząsało z drzew dzieci, które się tam schroniły. „Psotną rozrywkę“ czyniło sobie ze strzelania do „niezwykłych ptaszek“... Teraz i w tej armii burzyć się poczyna. Teraz już nikomu do wierzać nie można. Teraz car, teraz sługi chciałyby „nawiązać starganą nić“. Zapóźno: co złe — w gruzy się rozleci!

Posłowie demokratyczni a reforma wyborcza.

Lwów, 17 listopada.

Zgromadzenie robotnicze, zwołane na dziś wieczór do „Gwiazdy“, zamieniło się we wspartą, historyczną manifestację za powszechnym, równym, bezpośrednim prawem wyborczym. Bez żadnej przesady możemy powiedzieć, że w agromadzeniu tem wzięły udział wszystkie warstwy ludności. Obok robotników przybyła inteligencja, obok Polaków — Rusini. Z posłów zaproszonych przybyli: Bojko, Grek, Huryk, Löwenstein, Michalski, Oleśnicki, Rotter i Stapiński.

Sala „Gwiazdy“ była przepełniona tak, że musiano unazać krzesła. Mimo to tysiące osób zajęły ulicę Franciszkańską. Równocześnie a mówcami w sali, przemawiali na ulicy tow. Korke, K. Bak, Hankiewicz, Wityk, Hansner.

Zagali zgromadzenie tow. Hudec krótką przemową, w której przedstawił w zwięzły sposób cel dzisiejszego zgromadzenia i przywitał przybyłych posłów.

Do prezydium wybrano: tow. Hudeca, Lisiewiczza i dra Diamanda jako przewodniczących, tow. Hansnera i Czakię jako sekretarzy.

Przywitały długotrwałymi okłaskami wygłosił poseł Daszyński półtoragodzinną mowę, w której sebarakteryzował krzywdzącą ludność ustawę wyborczą i w płomiennych słowach chwastał nierozum i egoizm kasty szlacheckiej, gospodarującej jak w kraju nieprzyjacielskim. Słowa tow. Daszyńskiego padają jak gromy w zgromadzenie i wywołują orkany okłasków. Projekt komisji administracyjnej — mówił tow. Daszyński — wyawysłony przez Piotra Górkiego, byłego koncept-stę starostwa, spoliczkowanego za szwindle wycorazę i dyrunistę banku krajowego, byłego starostę Laskowskiego, jest ohydą i prowokacją ludności. Ci dwaj ludzie, jeden garbaty, drugi kulawy, dysponują prawami ludu, jakby towarem. Gdyby na lewicy było 10 mężów, a nie starych bab, projekt Górkiego nigdyby się nie stał ustawą. (Okłaski).

Tow. Wityk przemawia po rusku i usasadnia potrzebę reformy wyborczej, przyczem protestuje przeciw prowokacyjnemu projektowi Górkiego.

Po tow. Daszyńskim i Wityku wystąpił na trybunę poseł i jeden za drugim wypowiadali swoje credo w sprawie reformy wyborczej.

Pierwszy przemówił poseł Stapiński. Mowa jego wywołała głębokie wrażenie w audytorium. Były w niej akcenty szczerości, które chwyciły wprost za serce. Poseł Stapiński odbył jakby spowiedź publiczną, w której przyznał się do tego, że jest zrozpaczone, że nie widzi wyjścia dla opozycji, jeżeli niechce tak łagodnie postępować wobec szlachty, jak dotychczas. Jestem członkiem tego sejmku — mówił Stapiński — o którym poseł Daszyński szeroko opowiadał i muszę tu powiedzieć, że to, co mówił poseł Daszyński, jest tylko słabym odbiciem strasznych stosunków, panujących w sejmie skutkiem gospodarki konserwatywnej. Trudno słowami opisać cynizm macherów stanoczywskich. Najgorsze ustawy, wrogie ludowi, okraszają stanoczywskim obłudnym uśmiechem: dla miłości ludu. Gdy po demonstracji robotniczej uczał strach, mówili, że reforma wyborcza będzie załatwiona przed budżetem. Dziś, gdy strach mknął, odłożono reformę po budżecie. (Oburzenie). Gdy widzę tych jadaszy, którzy tam re-j wodzą, takie mnie obrzydzenie ogarnia, że chciałbym płunąć na wszystkie iściec. (Poruszenie). Oni są głusi, oni są ślepi,

jedynem ich życzeniem jest zniszczenie ludu, wypędzenie go za morze. Ja, po 16 latach pracy publicznej, doszedłem do przekonania, że nic nie da się u nas zrobić, jak długo oni nie znikną. Jaż w latach 40-tych pisał Schumann: Nie będzie lepiej w Polsce, aż bruki Warszawy nie będą czaszkami szlacheckimi zasłane! (Brawne okłaski). Dla tych wrogów ludu największa kara nie będzie za sorwał (Długotrwałe okłaski).

Poseł dr Oleśnicki przedstawia w języku ruskim kraywdy, jakich doznają Rusini przez niesprawiedliwą ordynację wyborczą. Klub ruski domagał się niejednokrotnie reformy wyborczej, ale spotkał się z oporem większości szlacheckiej. My stoimy dziś na gruncie powszechnego i równego prawa głosowania i poparliśmy taki wniosek Stapińskiego. Mówca zapewnia, że ruscy posłowie będą i nadal dążyć do powszechnego, bezpośredniego, równego prawa głosowania. (Okłaski).

Poseł Rotter zaznacza, że przed 5 laty, gdy go socjalni demokraci w Krakowie interpelowali, jak się zapatruje na reformę wyborczą, oświadczył, że nie jest zwolennikiem równego prawa wyborczego. Dziś zmieniłem zdanie. Dziś jestem zwolennikiem powszechnego i równego prawa wyborczego (Okłaski) i będę dążyć do urzeczywistnienia tego postulatu sprawiedliwości (Okłaski). O projekcie Piotra Górkiego wyraził się poseł Rotter: Zdaje mi się, że nie ma ani jednego członka lewicy, któryby nie nazwał projektu komisji administracyjnej karykaturą prawa wyborczego i prowokacją warstw pozbawionych praw. (Okłaski).

Poseł dr Grek zaczął od podziękowania aranderom dzisiejszej uroczystości, że umożliwili ludziom różnych kierunków zejść się razem i wypowiedzieć swe zdanie o kwestjach, które obchozają nietylko jedno stronnictwo, lecz cały nasz naród. Mówię o uroczystości, gdyż system karyjalny stworzył przepaść między warstwami naszego narodu i rzadko się zdarza, by socjalni demokraci i członkowie wieńdzkiego Koła znaleźli się na jednym zgromadzeniu. Reforma wyborcza do sejmku jest bliższą urzeczywistnienia, niż się komu zdaje. Reforma wyborcza do parlamentu jest rzeczą niedalekiej przyszłości i to na zasadzie powszechnego i równego prawa wyborczego. Jeżeli parlament tego nie uchwali, będzie ono okrojowane. Cóż w takim razie zrobi sejm galicyjski? Gdyby w tym wypadku opierał się reformie, popęniłby poprostu samobójstwo. Między delegacją polską parlamentarną, wysłaną z powszechnego i równego prawa wyborczego, powstałby bratobójczy konflikt. Już nie sprawiedliwość, ale prosta logika amusi sejm do reformy szerszej, niż projekt komisji administracyjnej. Mam w ręku numer „Czasu“, w którym jest wymieniony skład deputacji szlacheckiej, która wyjechała do Petersburga, aby żądać autonomii królestwa. Wzieli w niej udział tacy ludzie, jak: Lubomirski, Krasiniski, dwaj Zamojscy i inni. A wiecie panowie czego oni żądają? Konstytuandy w Warszawie, wybrane na podstawie powszechnego, równego, bezpośredniego prawa głosowania. (Okłaski). Jest obowiązkiem honora narodowego, by sejm galicyjski stanął na tem samem stanowisku. Jeżeli pójdziecie panowie na ulicę, aby demonstrować, nie będziecie panowie dosobnieni. Nawet bardzo umiarkowane żywioły będą musiały się do was przyłączyć dla ratowania honora narodowego. (Okłaski).

Poseł Bojko wspomina, jako przed 26 laty w Greboszowie pojawił się po raz pierwszy socjalista. Byłem wtedy zwykłym Kubą. Wieg zbiegła się, aby przyrzecć się temu, jak go organista nazywał „picyliście“ (Wesołość). Wówczas zobaczyłem, że to był człowiek, jak inni (wesołość) medyk, o rysach szlacheckich. Od te-

Wielkie ludowe Zgromadzenie

odbędzie się w niedzielę 19 listopada o godz. 10 rano w ujeżdżalni (ulica Rajska) z porządkiem dziennym:

Reforma wyborcza do sejmku i parlamentu!

go czasu poznałem bliżej socyalizm i muszę powiedzieć, że gdyby go w naszym kraju nie było należałoby go stworzyć. (Okłaski). Gdyby nie było socyalistów, spadałyby na ludowców jeszcze gorzsze prześladowania. Stwierdzycy okrzyki wycelowałyby wówczas nawet Potoczkoźców za niebezpiecznych ludzi. Mnie, który nie jestem, przynajmniej, politykiem, człowiekiem miękkiego serca okrzyczano zbrodniarza stanu! Poseł Bojko oświadcza się dalej, jako bezwzględny zwolennik równego prawa wyborczego. Gdy gospodarze zarzucają, że w razie równego prawa wyborczego będą głosowali na równi gospodarze i parobcy, odpowiada poseł Bojko, że synowie gospodarzy mogą stać się robotnikami. (Okłaski).

Poseł Huryk przemawia po rusku i wśród okłasków stwierdza, że on i jego koledzy klubowi są za reformą w kierunku powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego.

Tow. Daszyński odczytuje rezolucję tej treści:

„Zgromadzeni 17 listopada 1905 robotnicy lwowscy odrzucają ze wzdargą i oburzeniem projekt rzekomej reformy wyborczej, uchwalone przez komisję administracyjną sejmiku galicyjskiego.

Projekty te — wypływ bezczelnych samozwańców, wrogich ludowi — mają na celu za trzymać nierozumny i dla narodu szkodliwy system kuryalny, konserwując zbrodnicze cechy t. zw. „galicyjskich wyborów“, wynikające z ja wności i pośredności głosowania i nie dają na wet robotnikom jako klasie prawa wyborczego.

Tworząc nowe przywileje i mnożąc krywd bezprawia, pomyślnie komisji administracyjnej i wro wadził zamierza jeszcze więkzyw zamęt w sermow ordynacji wyborczej uniemożliwiając prawdziwą reprezentację jakiegokolwiek ważnego interesu politycznego, społecznego czy narodowego na wsi czy w mieście. Godnie zbrodniczych samolubów lub ludzi ślepotą dotkniętych prowokacye zawar te w pomieszczeniach administracyjnej nie uspo koją ludność pracującą i doprowadzi muszą dalsze, jeszcze bardziej zacięte walki klas robotniczych o sprawiedliwe i rozumne prawo wyborcze do sejmu, tem bardziej, że zapowiedziana w radzie państwa reforma wyborcza i idące w ślad za nią pogłębianie ruchu politycznego klasy pracującej, nie zniosą i znieść nie mogą spkojne ohydnych, na niczem nie opartych przywilejów garsci wrogiej ludowi i narodowi obszarników galicyjskich.

W tej historycznej chwili, w której większe naszego narodu zaczęła walkę nieubłaganą o pełnię praw narodowych, obywatelskich, politycznych i społecznych, nie cofną się robotnicy i w Galicyi przed najbardziej ostrymi, ostatecznymi środkami w walce przeciw gresci obszarńczej, prowadzącej wzorem Targowicy naród nasz do upadku.

Nie będzie spokoju w kraju, dopóki nie padną przywileje wyborcze, dopóki nie wywalimy równego, powszechnego bezpośredniego i tajnego prawa głosowania i do sejmu!

Tow. Hudac poddaje rezolucję pod głosowanie. Las ręk potnąsł się w górę. Przewodniczący zamyka zgromadzenie. Odzwajają się głosy: przed sejm! Zwolna, wśród śpiewów opróżnia się sala. Na ulicy formuje się obrzymi pochód.

Demonstracja.

Podczas gły tow. Hudac przemówieniem za mykał zgromadzenie wewnątrz sali, zgromadzeni-improwizowane zewnątrz uszykowało się w pochód. Na czele kilka rządów po czterdziestu towarzyszy związanych w łańcuchy, za nimi potężny czerwony sztandar na kilkumetrowej szerdzi Długa chwila trwało nim sala się opróżniła. Pochód już ruszył, a ciagle z sali wylewały się tłumy. Wśród niestających śpiewów rewolucyjnych i okrzyków na cześć powszechnego głosowania strajku masowego i socyjnej demokracji wozali się masą ulicą Złotowską, placem Bernardyńskim, Halickim, Młyńskim, ul Karola Ludwika, Jagiellońską, 3 Maja przed sejm. Po całej drodze otwierały się okna, zapieśniały balkony. W hotelach, w których mieszkałya postawieni, z pod lekko odsuwanych stor wyglądał niejednen charakterystyczny nos poselski.

Pod sejmem.

Wzdłuż całej drogi nie było ani jednego żołnierza policyjnego, ani jednego urzędnika. Tylko brama gmachu sejmowego obsadzona była silnym kordonem żołnierzy policyjnych. Widocznie głoszony nasz zamiar wywalczenia sobie wejścia do sejmu, wzięła policja zbyt dosłownie.

Tu przemówił tow. dr Diamand: Stoimy przed gmachem, do którego wejście postanowiliśmy sobie wywalczyć; zmienimy go z kasyna szlacheckiego na parlament ludowy. Idziemy na przód, dowodem tego dzisiejsze zgromadzenie. Widać, że jak porwani naszym ruchem, strwożeni dostają otuchy, chwiejnie stają się koneser kwentnymi. Ze spowiedzi postów mieszczańskich przekonaliśmy się, jaką przesłali ewolucję; niedawno żarliwi zwolennicy drobnych reform stanęli dzisiaj po stronie naszych żądań politycznych. Należy życzyć sobie, by mieszczaństwo poszło za postami. Mili są nam sojusznicy w walce, ale w środku linii bojowej stoimy my, a jedyną gwarancją zwycięstwa to nasza organizacja, nasza świadomość, solidarność i poświęcenie. Proletaryat polski i ruski świadom jest swych obowiązków i w tem cała nasza nadzieja.

Okrzyki: Niech żyje powszechne głosowanie! Niech żyje socyalna demokracja! potężną falą unosiły się nad gmachem sejmowym.

Następnie zabrał głos tow. Wityk i wskazał na potęgę naszych demonstracji, która coraz silniejsza, coraz szerzej obejmują kręgi Sejm dalniejszy — mówił tow. Wityk — to grób ciemny, gdy zdobędziemy powszechne głosowanie, wejdzie w życie, zamartwychwstnie gnębiona wola ludu! Wzywaniem do rozjęcia się zakończył tow. Wityk swe przemówienie.

Mówców i tow. Daszyńskiego noszono na rękach.

Żądamy równego, powszechnego, tajnego i bezpośredniego prawa wyborczego!

Z zaboru rosyjskiego.

Włec kolejarzy.

Na odbytem 15 b. m. wiecu kolejowym uchwalono odesła w sprawie strajku oplewa w sprawie: „Pracownicy kolei wiedeńskiej i nadwiślańskich, ze względu na warunki i położenie ogólnokrajowe doszli do wniosku, iż strajk kolejowy należy warunkowo na razie przerwać i odrazu do pracy powrócić. Ogół pracowników kolejowych nie uważa bynajmniej tego zaniechania bezrobocia za ustępstwo wobec rządu lub za porażkę. Przeciwnie, potępiając najskrajniejszą obietnicę rządu, ogłaszając całe Królestwo Polskie w stanie wojennym, ogół pracowników kolejowych na wiecu zgromadzonych, wyraża nadzieję i przekonanie, że odtąd wszelkie ustępstwa swoje zbrostwa skieruje do tego i przego przygotowania się do dalszej walki w imię wolności i tem ściślejzego zorganizowania się i umocnienia.

Sandomierz, 15 listopada

„Sprawa narodu, to sprawa duchowieństwa!”

Obecnie i my mamy stan wojenny — „wojenność polska”. Żołdactwo snuje się bez przerwy po ulicach i zankach miasta. Czcigodne duchowieństwo chce w tej mętnej wodzie i dla siebie coś złowić. Przedstawiciel duchowieństwa ks. Darowski, skorzystał z ostatnich procy stości narodowych, aby kazó: „Sprawa narodu, to sprawa duchowieństwa”. Konstytucja jest nam, to aby powróciły te święte zakony i dawna świątobliwość”. Narodowi demokraci ze skoniem słuchali tych słów, kając się orszakem Ludu śróbocesa widzi w tem dowód, że dla utrzymania czystości każdego ruchu politycanego, trzeba go troskliwe chronić przed brzdącami wpływami kleru i jego słobalców W.

Przegląd polityczny

Powołanie rezerwistów węgierskich. O k. biuro koresp. donosi: Dzisiejszy dzieńnik urzędowy ogłasza rozkaz dzienny króla w sprawie powołania do czynnej służby wojskowej rezerwistów zapasowych, przynależnych do Węgier 1903 i 1904. Równocześnie ustanawia zarzązeniem żołnierze, mający 1 stycznia r. 1906 przejść z czynnej służby do rezerwy, zostali tylko w tem czasie zatrzymani, w jakiej będzie to potrzebne do utrzymania stanu czynnego armii. Zarządzenie to jednak odnosi się wyjątkowo do żołnierzy z krajów okupowanych, i tylko na krótko, czasu, potrzeby do transportu rezerwistów zapywch do miejscowości położonych w Bośni i Hercegowinie. W sprawie powołania rezerwistów zapasowych ze względu na panujące obecnie sosenki w administracji węgierskiej, które utrudniają doręczenie wezwań, zastanawiany będzie specjalny sposób ogłoszeń, a mianowicie ogłoszenie wzywające zostanie publicznie i iessoone na wszystkich gmaszach wojskowych i kasarach żandrmeryl.

To ogólne ogłoszenie zostanie oprócz tego pocztą doręczone dotychczas rezerwistom zapywym, z którego to powodu odpadną wezwania opiewające na nazwiska powołiwanych. Odpowiednio do tego ogłoszenia i tyczący rezerwistów z pasow mają się zgłosić 27 grudnia w najbliższej komendzie wojskowej.

Dalej należy podać, że kierownictwo armii znalazło sposób, aby mógł uwolnić żołnierzy z kawalerji i trenu, którzy występują trzy lata. Ponieważ te gatunki broni nie mają rezerwy zapasowej, zastąpi się uwalnjących ze służby żołnierzami piechoty, którzy po 1 rocznym wyćwiczeniu przejść do kawalerji albo do trenu i tam odsłużą przostające jeszcze dwa lata.

Walka o reformę wyborczą.

Przedsiębiorcy a strajk powszechny. Związek przemysłowców austriackich nadał sekretaryatowi komisji zawiądowej w Wiedniu, zastępujące zawiądowanie: Zgromadzenie delegatów związków przemysłowych, które odbyło się 13 b. m. w Wiedniu, zwołane przez wiedeńską sekcję ogólnoo-austriackiego związku przemysłowców, uchwaliło za wezwać poszczególne związki do wpływiania na swych członków w tym kierunku, aby w dzień otwarcia pa lamentu zwolnili robotników z pracy, jeżeli robotnicy tego żądają.

Kolejarze wobec walki o powszechne prawo wyborcze. W dniach 13, 14, 15 i 16 b. m. odbyły się we Lwowie, Oświęcimiu, Krakowie i Suchoj wielkie zgromadzenia ko-

lejarzy wszystkich kategorii z porządkiem dziennym: 1. Walka o powszechne prawo wyborcze. 2. Kolej rzę galicyjscy a obstrukcja na kolejach zachodnich.

Jako referent przemawiał na wszystkich tych zgromadzeniach tow. Kaczanowski, nadto tow. Weisberg (we Lwowie), tow. T. Bobrowski (w Krakowie), tudzież tow. Kubicki (mazynista kolejowy z Przerowa w Oświęcimiu).

Na wszystkich tych zgromadzeniach wśród nieopisanego entuzjazmu uchwalono rezolucję, domagającą się równego, powszechnego prawa głosowania, tudzież postanawiającą, iż w razie strajku masowego kolejarze wszelkich kategorii wezmą udział w strajku.

Przy punkcie drugim tow. Kaczanowski przedstawił przyznane pod naciskiem obstrukcyi ustępstwa kolejarzom kolei państwowych, tudzież żądania, których spełnienia domagać się mają kolejarze kolei państwowej.

Na zgromadzeniu lwowskiem wybrano deputację złożoną z przedstawicieli wszystkich kategorii, celem przedstawienia dyrekcji różnych życzeń personalu.

W dalszym ciągu zwołane zostały z tym samym porządkiem dziennym następujące zgromadzenia: Nowy Sącz (18 b. m.), Przemysł (19 b. m.), Czerniowce (19 b. m.), nadto Lwów, Stryj i w wielu mniejszych stacjach.

Gorlice. W niedzielę 19 b. m. odbędzie się o godz. 3 1/2, po południu w sali strażnicy miejskiej w Gorlicach zgromadzenie ludowe z porządkiem dziennym: 1. Upadek absolutyzmu w Rosyi. 2. Walka o reformę wyborczą. Po zgromadzeniu odbędzie się pochód demonstracyjny.

Stryj. W niedzielę 19 b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w sali Domu narodowego zgromadzenie ludowe z porządkiem dziennym: „Konstytucja w Rosyi a reforma wyborcza w Austrii”. Po zgromadzeniu odbędzie się pochód demonstracyjny przez ulice Honoru, Sobieskiego, Kilińskiego, Drobobocką, Mickiewicza do lokalu Związku stowarzyszeń robotniczych.

Kołomyja. Komitet partji socyjno-demokratycznej zwołuje na niedzielę 19 listopada 1905 cztery zgromadzenia ludowe z porządkiem dziennym: Powszechne, równe, bezpośrednie i tajne prawo głosowania. Pierwsze zgromadzenie ludowe: dla kolejarzy odbędzie się w pawilonie parku miejskiego o godz. 2 po południu; referuje tow. dr. Maks Seinfeld ze Stanisławowa. Drugie zgromadzenie: Gmina Sławce (przedmieście Kolonyi), o godz. 2 pop. referent tow. Michał Herer. Trzecie zgromadzenie: gmina Barzaniec (niemieckie przedmieście Kołomyi) o godz. wpół do 4 popo. Czwarte zgromadzenie: Wincentówka, (przedmieście Kołomyi) o godz. 6 wieczór, referent Dr. Cyryl Trylowski. Agitacja za powszechnym prawem głosowania objmuje coraz szersze koła.

We czwartek rozlepiono w wielkiej ilości manifest kongresu ogólnego za powszechnym prawem głosowania.

Przegląd społeczny.

Wybory do sądu Zakładu ubezpieczeń od wypadków dla Galicyi i Bukowiny. Zarząd Zakładu ubezpieczenia od wypadków rozesał listę kandydatów do sądu rozjemczego. W liście tej kandydatami z łona pracujących mianowano ludzi zupełnie nieudowodnionych — a to charych lub stale zajętych tak, że nie mogli pełnić funkcji albo wreszcie takich, którzy są zupełnie niezainteresowani. Zarząd w interesie zakładu, aby nie miał w gronie sędzów energicznych zastępców robotniczych to rze z jasną, ale bezposadnie się aż do nominacji kandydatów tak nieodpowiednich dla robotników, tego nawet najbardziej uprzedzony do Zakładu i jego działalności zapuszczac nie mógł. Widać, że zarząd Zakładu ufny w niedbalstwo i lenistwo u ubezpieczonych robotników sądzi, że i w tej jedynej instancyi, w której się sprostuje czasem ciastym i niechętnym poglądem kierowane orzeczenia Zakładu winien mieć taki skład, aby szedł na rękę fiskalnemu zarządkowi zakładu. Obrońnię się trzeba przeciw tej praktyce, obrońnię jednomyślnym głosowaniem nakan dydatów, których (jak do zarządu jak i do sądu rozjemczego), poda za kilka dni do wiadomości krajowy sekretaryat zawiądowy. Aż do tego czasu zajmując się wyborem mężów zaufania w każdej pracowni — a mężowie zaufania niech po ogłoszeniu kandydatów wpiszą ich nazwiska na kartę do głosowania — poczem niech je odesłają do Zakładu ubezpieczenia, a równocześnie niech zawiądami sekretaryat zawiądowy o odesłaniu kartki wyborczej.

Domy ludowe we Lwowie. Piszą nam ze Lwowa: Przed rokiem zawiązane zostało Towarzystwo budowy domów ludowych. Obecnie już Tow. po pokonaniu wszystkich formalności rozpoczęło swoją działalność. Celem Tow. budowy domów ludowych jest tworzenie w każdym mieście, w każdym ościeżku i osadzie ludowej, umyłego i towarzyskiego życia dla ludu, a również celem jest budowa tanich i higien-

icznych mieszkań. Każdy dom ludowy powinien w sobie mieścić: wielką, dorobową bibliotekę i czytelnice, ale na wykłady i o czyty, sale na wszelkiego rodzaju zebrania, koncerty, wieczorki, przedstawienia amatorkie, restauracye, lokale dla stowarzyzeń zawodowych, politycznych, oświatowych, spożywczych, wreszcie i teatrów, tusze i kąpiele itd. Zarząd Tow. bu. owi domów ludowych czyni wszelkie starania, ażeby rozpoczęte swe dzieło doprowadzić do upragnionego celu. — Wzniósł ten cel winien każdy robotnik, każdy obywatel ze swych stłkich sił popierać.

Tow. domów ludowych part jest u ziałach. — Najniższy udział członka wynosi 100 koron (§ 59 statutu). Udział może być wpłaconym albo w całości bezpośrednio po przystąpieniu. lub w ratach miesięcznych po 8 kor. Kto żył, kto złożył udział ma prawo do pobierania dywidendy (§ 57), do współdziałania we wszelkich wyboach i uchwałach na zgromadzeniach ogólnych, do wyajmowania lokali w domach Tow., przyczem pieniądze mają Stowarzyszenia, które mają na celu podniesienie poziomu kulturalnego, materialnego lub obywatelskiego ludu pracującego. — Przy głosowaniu na walnych zgromadzeniach (§ 38) każdy członek przy uchwatach p wzięć się mających ma jeden głos lub więcej, mianowicie: członek który złożył pieniędzy 200 K ma 2 głosy, 300 K 3 głosy, 400 K 4 głosy, 500 K lub więcej 5 głosów.

Za stowarzyszenie lub insytywne biorą udział w gólnych zebraniach pełnomocnicy. — Członkowie Tow. są ponadto obowiązani do zapłacenia wpisowego. — Tow. domów ludowych jest przedsięwzięciem humanitarnym, opartym na podstawie finansowej. Wszelkie pieniądze złożone w Tow. są własnością członka, pieniądze te może wypowiedzieć i po upływie jednego roku, odebrać. Każdy więc bez obawy może składać udziały w Tow. domów ludowych.

Niechaj więc każdy posleszy, by wielkie dzieło podnieśli na poziom umysłowy i materialny ludu jak najszybciej urczywił. Niechaj każdy z robotników, każdy obywatel złoży udziały, jak ównież niechaj rozwine energiczną działalność celem poparcia tej wzniosłej akcji.

Dklaracye, udziały, pieniądze, jakoteż wszelkie pisania z zapytaniami lub żądaniem statutuów, czy deklaracyi, prosimy przysłać pod adresem: p. Zygmunt Poznański, dyrektor biura kancelaryjnego, Lwów, ul. Miłkowskiego 11.

Nowy sposób wyzysku znalazł właściciel fabryki tutek firmy: Elster & Topp i Braci Elster we Lwowie; widąc, że zwykła wyzysk wydział im się za mało wydajny. Wprowadził on do swych fabryk rygor, niedopuszczający nawet w wieziach — oto wydali swym robotnikom nakaz milczenia w ciągu całego dnia roboczego a przekrocze i nakazu karzą „obcynaniem“ i tak już niskich zarobków. We fabryce „Braci Elster“ ściągają się od „słówka“ 20 halorzy, wściekłości tej fabryki, c odzi na palcach, aczają się iagle wyrasta za plecyma nieszczęsnej, nieraz właśnie w chwili gdy ta sąładki po i o wypożyczenie kilku tutek, brakujących do sntk (zarobek się liczy się o 100 sztuk), lecz nie o treści p-nuch dził, robotnica „przeówiła“ a więc przy wypłacie dostanie o 20 hal. mniej, niż jej się należy.

Lech praktyka w tej fabryce, to fuszerka w stosunku do ścięcielnego wymysłu właściciela firm Elster i Topp. On się nie bawi wcale w drobnotki, nie zadawalnia 20 groszami, tylko ściągają po 1 K od „słówka“, a dla ułatwienia sobie pracy, chciałby wyhodować denuncyantki, któreby oskarżały swe koleżanki w zawodzie.

W tym celu naznaczył dla każdego stoła „słowaczki“, które mają czuwać nad spokojem i zdradzać te, które w zapomnieniu rzeczyć zagadnęły. I cóż się pka uje? Otowa zwykła siła moralna i poczucie solidarności tych gębloych i poizanych robotnic!

Leją krony „a słowaczki“ w kieszeni panów fabrykantów, a żłoda jeszcze nie zdradziła koleżanki, każda z nich w i poscić, niż denuncyować i rolę szpica odegrać.

Oto nagie fakta, które wydają się nieprawdopodobne swem okrucieństwem, a jednak są prawdziwe. Ta fabryka zajmuje 150 robotnic, co to za życie dla nowych duchodów z potu i krwi, gdy od każdej się ściągają po koronie, przeciż raz na tydzień, bodaj jednej „posłiznę“ się język! Ci panowie mówią swym robotnikom, że te pieniądze ściągane składają w magistracie na rzecz ubogich miast Lwowa. A więc w cealach filantropijnych wydzierają o-tatni kęs z ust swych robotnic! Może szanowny magistrat da nam pewne wyjaśnienie? Ci panowie mużą też być analfabetami i nie wiedzą o tem, jak się „nemezys“ w naszym sąsiedztwie mści na wyzyskiwaczach!

Z organizacyi pomocników fryzjerskich w Krakowie. We środę 8 b. m. odbyło się zgromadzenie krakowskich pomocników fryzjerskich w sali cechowej przy ul. Grodzkiej. Na zgromadzenie to zaproszeni byli delegaci pracodawców, którzy jednak nie uważali za obowiązek przyjąć. Przy szczerle zapełnionej sali zajął zgromadzenie p. Maternowski, wskazując na potrzebę utworzenia organizacyi, któraby ochroniła pomocników fryzjerskich przed rozpierzchnieniem w zawodzie wyzyskiem. Następnie przemawiał tow. Waserstrom podnosząc pocieszający fakt, że na dzisiejsze zgromadzenie stawili się licnie i ci pomocnicy fryzjerscy, którzy dotychczas strodli od organizacyi. Dalej wskazywał mowca na potrze-

Lódź 18 listopada. W ciągu dnia wczorajszego podjęły znowu ruch łódzka kolej fabryczna i kolej kaliska. W kilku fabrykach rozpoczęła część robotników pracę.

Z Warszawy.

Warszawa 18 listopada. Wczoraj wieczorem rzucono bombę z czwartego piętra pewnego domu. Wybuch bomby nie wyrządził żadnej szkody. Kozacy strzelali do tego domu. Cztery osoby aresztowano. Rozporządzeniem generał gubernatora zamknięte zostały wszystkie teatry.

Strejk powszechny w Petersburgu.

Petersburg, 18 listopada. Pet. ag. tel. donosi: Jak słyhać ze zwykle dobrze poinformowanych kół, poważnie rozważają nad nominacją dyktatorem w księcia Mikołaja Mikołajewicza.

Apteki i trzy największe elektrownie strejkują. Władze poleciły oddziałowi technicznemu wojskowemu zaopatrywanie ulic w światło elektryczne. Na wszystkich punktach miasta stoją w pogotowiu silne oddziały wojska z karabinami maszynowymi. Choć ulice przedstawiają obraz zwyczajny, ludność ogarnęta niepokój; wszyscy zaopatrują się w broń. Pogłoski, jakoby wczoraj po południu koło dworca Mikołajewskiego przyszło do starcia między strejkującymi a chętnymi do pracy, przyczem zrobiono użytek z broni i zabito wielu ludzi, okazały się nieprawdziwymi. Wczoraj wieczorem odbyli również oficerowie zgromadzenie, na którym uchwalono rozpocząć w armii propagandę, aby w danym razie nie strzelano do ludności. Kilku oficerów gwardyi otrzymało listy z pogróżkami śmierci w razie, gdyby kazali strzelać do ludu.

Ogólnie zarzucają ziemstwowi i członkom dumy miejskiej, że opuścili Wittego i odmówili mu swego poparcia, co wywołało nienawiść do niego i utrudnia przeprowadzenie reform liberalnych. (Liczne reformy: stany wojenne! Przep. Red.)

Strejk wybuchł także na linii Moskwa-Windawa-Rybińsk, położonej koło Carskiego Sioła. W cesarskiej fabryce szkła, jakoteż w pięciu państwowych gorzelniach zastrejkowano.

Naczelnik miasta Diedulin kazał otworzyć pięć aptek wojskowych dla publicznego użytku. Policja zamknęła w ciągu nocy drukarnie, podające wiadomości centralnego komitetu strejkowego. Wczoraj przez cały czas panował w kasach oszczędności ogromny natłok. Żądano wypłaty wkładów. Kiedy rozeszła się pogłoska, jakoby nie było dostatecznej gotówki, w kilku miejscach powstała panika.

Petersburg, 18 listopada. Wczoraj w południe ustał zupełnie ruch telefoniczny. Urzędnicy telefoniczni prowadzą jeszcze rokowania w sprawie przyłączenia się do strejku. Z kolei kursują jeszcze tylko kolej fińska i krótka linia do Carskiego Sioła. Piekarze mają w niedzielę rozpocząć strejk. Komitet strejkowy na posiedzeniu, odbytem ubiegłej nocy, uchwałił wytrwać w strejku, aż przyjdzie rząd demokratyczny, wybrany na podstawie powszechnego, równo-go prawa głosowania. Z symbolicznej listy (składała ją jego lista, Red.) robotnicy rezygnują.

Londyn, 18 listopada. „Daily Mail” donosi z Petersburga, że hr. Witte na zapytanie jego korespondenta w sprawie sytuacji odpowiedział: „Musimy zdać się obecnie na opatrność i na maszynowe działa”. Pułki wystane do Kronstadtu, zostały na nowo do Petersburga powołane. Korespondent dodaje, że pułki zostały z powrotem powołane, bo rząd chce stoczyć ostateczną walkę w Petersburgu, gdzie niezliczone miliony w złocie i papierach, własność banków, administracji rządowej i cara, znajduje się „wobec niebezpieczeństwa komuny”.

Car przybył do Carskiego Sioła, złamany i bez nadziei.

Petersburg 18 listopada. Do proklamowanego święto generalnego strejku w Petersburgu inne miasta nie przyłączyły się. Strejk w głównych centrach przemysłowych się zmniejsza. W okręgu fabrycznym moskiewskim uznano za strejk za niepotrzebny. Pracę podjęto.

Nowa partya reakcyjna.

Petersburg 18 listopada. Moskiewscy postępowcy, szczególnie konserwatywni postępowcy ze sfer przemysłowych i zwolennicy porządku legalnego, utworzyli grupę pod nazwą „Związek z dnia 17 października”. Związek ten przygotowuje odezwę, która ma być rozpowszechnioną w całej Rosyi. Na kongresie ziem-tw i miast odczyta tę odezwę Szypow — związek ten (sojusz) ma być przeciwwagą wobec strejku politycznego.

Wrzenie wśród jeńców rosyjskich.

Paryż, 18 listopada. „Journal” donosi z Tokio, że rosyjscy jeńcy rozdzielili się na stronnictwa; rewolucyjne i lojalne. Przyszło między nimi kilkakrotnie do krwawych bojków, w których wielu poległo lub odniosło rany.

Zaprzeczenie urzędowe.

Petersburg, 18 listopada. Pet. ag. tel. donosi: „Kuryer warszawski” donosił, że dyplomacya niemiecka udzieliła rządowi rosyjskiemu rady zastosowania ostrych środków wobec Polaków. Możemy tę wiadomość nazwać bezpodstawną, jak i wiadomość „Petersb. gazety”, jakoby mocar-

stwa europejskie wystosowały do rządu rosyjskiego zbiorową notę w sprawie prześladowania w Rosyi żydów, wskazując na ewentualność wniechania się.

Petersburg, 18 listopada. Pet. ag. tel. donosi: Dni-sienia korespondentów z granicznych, że hr. Witte ma ustąpić, są równie nieprawdziwe, jak wieści o jego chorobie i o zamiarze zaprowadzenia stanu wojennego w Petersburgu.

Stanowisko fabrykantów.

Petersburg, 18 listopada. (Pet. ag. telegr.) Na onegdajszym zgromadzeniu reprezentantów wszystkich gałęzi przemysłu obradowano nad żądaniami robotników w sprawie zaprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy. Członkowie grupy tkackiej uznali możliwość skrócenia dnia pracy do 10 godzin; toż samo reprezentanci przemysłu skórzanego uznali za możliwe skrócenie o 1½ godziny. Natomiast fabryki tytoniu i drzewne uważają koncesye za niemożliwe. Niektóre gałęzi przemysłowe prowadzą jeszcze rokowania. Jeżeli robotnicy dzisiaj nie wrócą do pracy, fabrykanci są zdecydowani ich wywalić, a fabryki zamknąć.

TELEGRAMY.

Pożar w Borysławiu.

Borysław, 18 listopada. W piątek o godzinie 6 wieczorem wybuchł pożar przy ul. Pańskiej w szybie Tow. anglo galicjana nr. 23. Ogień przerzucił się na sąsiedni szyb Singi, a podrywany silnym wiatrem objął dalej szyby: gal. Tow. karpackiego nr. 2 i 6, które się spaliły. Niebezpieczeństwo dalszego rozszerzenia się pożaru trwa dalej. Zagrożone są dalsze szyby; przede wszystkim rezerwoaru gal. Towarzystwa karpackiego.

Reforma wyborcza.

Lublana, 18 listopada. Na początku wczorajszego posiedzenia sejm, marszałek oświadczył że wprowadził było w zwyczaju protokoły posiedzeń odczytywać na przemian w języku słoweńskim i niemieckim, atoli zgodnie z obowiązującą uchwałą sejm z r. 1869, odtąd każde odczytywano w obu językach krajowych, poczęm protokół odczytano w obu językach. Następnie znaczną większością przyjęto wniosek postępa Kruka z propozycją, by zatwierdzić protokół słoweński, a nie głosować za niemieckim. Z kolei poseł Sostersic imieniem komisji konstytucyjnej zdał sprawę w kwestyi reformy wyborczej i zaproponował przyjęcie rezolucyi na rzecz powszechnego prawa głosowania. Wniosek ten po dłuższej dyskusyi przyjęto we wszystkich czytaniach, co galerya przyjęła długotrwałymi oklaskami.

Strejk w Karwinie.

Bytom, 18 listopada. Strejkujący górnicy kopalni mysłowieckiej uchwaili dziś rano powrócić do pracy. Z tego powodu oświadczył dyrektor kopalni, że gotów jest przyjąć komitet, wybrany przez górników i zbadać ich życzenia w sprawie podwyższenia płac o 25%.

Komitaty przeciw Kristoffy'emu.

Koszycy, 18 listopada. Wczoraj na godzinę 8 rano zapowiedziane było nadzwyczajne walne zgromadzenie komitatu, celem zaprzysiężenia nadżupana. Już o godz. 6 rano przyszło 140 żandarmów, a ich komendant wezwał portyera gmachu komitatowego do otwarcia bramy. Gdy temu stało się zażość komendant wezwał dwóch uzbrojonych hajduków, ustawionych przed salą obrad, do otwarcia drzwi opieczetowanych. Gdy ci odmówili komendant kazał drzwi otworzyć wytrychami. Następnie zjawił się wiecuzpan i wezwał komendanta żandarmeryi do opuszczenia gmachu, jednak bez skutku. Czekano do godziny 9-tej, ale nadżupan się nie zjawił, gdyż jak się okazało — z powodu gróźb opozycyi, żaden z rządowych członków municypium, nie chciał przybyć na zgromadzenie, które też z tego powodu nie mogło się odbyć. Po oddaleniu się żandarmeryi wiecuzpan zarządził ponowne opieczetowanie sali obrad.

Koszycy 18 listopada. Minister spraw wewnętrznych Kristoffy zniósł ostatnią uchwałę municypium, suspendującą burmistrza Ministra i wezwał wybranego kontrburmistrza Maletera do zwrócenia władzy burmistrzowi, co też tenże uczynił, poczem Münster znowu objął urządowanie.

Nowe stronnictwo na Węgrzech.

Budapeszt, 18 listopada. Nowi dysydenci odbyli dzisiaj przed południem konferencyę. Według wydanego komunikatu poseł Nagy przedłożył deklaracyę programową według której nowi dysydenci postanowili utworzenie nowego stronnictwa „konstytucyjnego”. Uchwałę powzięto jednomyślnie, przy udziale 20 członków. Dawni dysydenci odbędą również konferencyę o godz. wpół do 6 popoł. O godzinie 7mej wieczorem odbędzie się wspólna konferencya na której ukonstytuują się nowe stronnictwo.

Strejk robotników arsenalowych we Francyi.

Paryż, 18 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych poseł z Tulonu Ferrero interpelował ministra marynarki z powodu gróźby wydalenia strejkujących robotników arsenalu, przyczem oświadczył, że oni mają prawo strejkowania. Minister Thomson odpowiedział, że rząd nie ogranicza wolności słowa robotników, ale nie może im

pozwolić na strejk, która naraża na szwank interesy narodowe.

Powiększenie floty niemieckiej.

Berlin, 18 listopada. Rada związkowa przyjęła nowe przedłożenie zarządu marynarki, zawierające powiększenie floty o 6 wielkich krążowników i pomnożenie dywizyj torpedowych z 16 na 24. Motywując to tem, że przy budowie nowych okrętów trzeba będzie wyzyskać doświadczenia. poczynione podczas wojny rosyjsko-japońskiej.

SEJM.

Lwów, 18 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu sejm uchwailo polecić wydziałowi krajowemu, aby o ile to będzie leżeć w jego mocy przyspieszył rokowania z rządem w sprawie budowania się mającego zakładu dla położenia w Krakowie, oraz uznania potrzeby zaopatrzenia lekarzy okręgowych w razie niezdolności do pracy, przez utworzenie emerytury za przyczynieniem się funduszu krajowego i samych lekarzy okręgowych, oraz polecono wydziałowi krajowemu, aby odpowiednie wnioski w tej mierze przedłożył sejmowi.

Dalej upoważniono wydział krajowy do budowy 3-piętrowego skrzydła gmachu sejmowego kosztem 260.000 K.

Wezwano rząd, aby bezwzględnie utworzył sąd obwodowy w Czortkowie, a powiatowy w Jablonowie, ustanowione już cesarskim rozporządzeniem i poczynił najspieszniejsze przygotowania do utworzenia sądów obwodowych w Białej, Bochni, N. Targu, Mielen, Jarostawiu i Żółkwi; zaś powiatowych w Baranowie, Majdanie, Rudniku, Jagielnicy, Jeszce, Krasnej, Podkamilu, Strzeliskach Nowych, Uścieryku i Zawalowie; wreszcie aby zbadał, czy zachodzi potrzeba utworzenia nowych sądów powiatowych w Toporowie, Rybotczy, Kozłowie, Chorostkowie, Czachowie, Narolu i Skale.

Po referacyi postępa Rottera złatwiono sprawozdanie o przemysłowych szkołach uzupełniających. Osmiu członków wydziału galicji ki j Kasy oszczędności wybrano w dotychczasowym składzie. Dobrano wyborów uzupełniających do komitety apelacyjnej dla podatku osobisto-do hodowcy i powszechnego podatku zarobkowego.

Wydział krajowy upoważniono do ostatecznej umowy z rządem w kwestyi udziału funduszu krajowego w budowie brakujących klinik lwowskich do 480.000 K i połowę ceny gruntów. Wezwano w końcu radę szkolną do zwolania ankiety z osób kompetentnych w sprawie leżary szkolnych.

Na posiedzeniu wieczornem zaczęły się ogólne brady nad budżetem.

Reforma wyborcza a strejk masowy.

Z tym porządkiem dziennym odbyło się w piątek 17 b. m. wieczorem w Krakowie w sali hotelu Kleina zgromadzenie ludowe, zwołane przez partyę socyalno-demokratyczną. Właściciel byłoby dwa zgromadzenia: jedno w sali, drugie na dziedzińcu, albowiem sala, jak na krakowskie stosunki niewielka, pomieszczała zaledwie małą część towarzyszy i towarzyszek, przbyłych na zgromadzenie.

W szczególnej zapalonych sali zaczął zgromadzenie o godz. 7 15 tow. dr Kapellner, poczem przewodniczącym wybrano tow. P. Hillera. Również tow. Misioltek, który wykazał, jak szkodliwymi dla interesów ludu są rządy uprzywilejowanych w gminie, kraju i państwie. Następnie, omawiając walkę o reformę wyborczą, wystąpił ostro przeciw ostatniej mowie sejm namiesznika hr. Potockiego, którego napisał jako naśladowcę Trepowa. Tow. Misioltek zaprotestował przeciw takiej prowakacyi, przeciw której robotnicy krakowscy z całą energią wystąpił tak, jak robotnicy w Warszawie, gdzie prowakatorów zabito! W końcu wezwał mówca do ożycia jak najostrejszego środka w walce o powszechne, równe prawo wyborcze, t. j. do masowego strejku w dniu otwarcia parlamentu, 28 listopada, i do demonstracji w tymże dniu.

Mowę tow. Misiolka zgromadzeni co chwila oklaskiwali z zapamię.

Następnie przemówił tow. dr Drobner, który skrytykował projekt „reformy” wyborczej dra Górskiego, wykluczający od prawa głosowania większą część robotników a w szczególności robotników żydowskich. Mówca przytoczył fakt że szynkarze krakowscy na ostatnim zgromadzeniu swoim uchwaili wystać deputacyę do dyrektora policyi, by ich wziął w obronę przed mającymi rzekomo nastąpić gwałtami ze strony robotników. Niech ci szynkarze, żyjący z robotnikami, dadzą robotnikom lokale na zgromadzenia, a z pewnością nie będą potrzebowali uciekać się pod skrzydła policyi.

Równocześnie na dziedzińcu, zapełnionym publicznością, przemawiał tow. Haecker, który wśród oklasków skrytykował zjadliwie oszukanych projekt „reformy” wyborczej ekskomisarza Górskiego i ekskarosty Laskowskiego, poczem wezwał do jednodniowego strejku masowego w dniu otwarcia parlamentu, 28 listopada.

I tu i w sali entuzjastycznymi okrzykami i oklaskami przyjęto myśl strejku masowego i okrzykiem na cześć strejku powszechnego zakoń-

czyli się równocześnie oba zgromadzenia o godzinie 8 1/2, poczem towarzysze rozeszli się śpiewając „Czerwony sztandar”.

Równocześnie * odbyło się w lokalu „Postępu” zgromadzenie poufne robotników metalurgicznych z fabryk Góreckiego i Jarry. na którym o reformie wyborczej referował tow. Żółkowski i Mischel. Uchwalono w dniu otwarcia parlamentu urządzić 24-godzinny strejk polityczny.

Lwów, 18 listopada. (Tel. „Naprzodu”). Wczoraj wieczorem o godz. 8 odbyło się w sali „Gwiazdy” zgromadzenie, zwołane przez partyę socyalno-demokratyczną w sprawie reformy wyborczej.

Uczestnicy wypełnili szczerze dużą salę, podwórzec, a wiele osób stało na ulicy. Na zgromadzeniu tem referował o powszechnym prawie głosowania tow. poseł Daszyński, posłowie Stapiński, Oleśnicki, Grek, Rotter, Bojko i Huryk składali oświadczenia za powszechnym równym prawem wyborczym, poczem uchwailo na rezolucyę, protestującą w ostrych słowach przeciw uchwaleniemu przez sejmową komisję administracyjną projektowi reformy wyborczej i zapowiadającą dalszą bezwzględną walkę o równe, bezpośrednie, tajne prawo głosowania.

Po zgromadzeniu ruszył o godz. wpół do 11 w nocy ulicami miasta olbrzymi pochód ze śpiewem i czerwonym sztandarem. Pochód przybył przed gmach sejmowy; tu po dwóch przemowach tow. Diamanda i Witki wszyscy rozeszli się spokojnie. Policja nie prowokowała pochodu.

Wiec kolejowy.

Stanisławów, 18 listopada. (Tel. „Naprzodu”). Odbył się tu olbrzymi wiec kolejowych urzędników, podnurdzałków robotników — dwa tysiące osób — zwołany przez naszą organizacyę. Referowali tow.: Weisberg, Ludwig i Inni; uchwalono wyrazić sympatyi dla rewolucyi w caracie, oraz przyłączenie się do akcji biernego oporu i strejku powszechnego.

Zakaz zgromadzenia.

Tarnopol, 18 listopada. (Tel. „Naprzodu”). Starosta zakazał zapowiedzianego na niedzielę zgromadzenia w kwestyi powszechnego prawa głosowania.

Już wyszedł z druku Nr. 5 TYGODNIKA



Przenumerata do końca roku: jedna korona. Numer pojedynczy 8 halerzy. Adres redakcyi i administracyi „Prawo ludu”: Kraków, ul. Sławkowska 29.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

> Przedstawienie amatorskie odbędzie się w niedzielę 19 b. m. staraniem Związku stow. rob. w Krakowie w lokalu własnym (Mały Rynek 6). Odegrane zostanie: I. „Żywy nieboszczyk”, komedya w 1 akcie G. Belly; II. „Pan Pipermenth na wodach w Clechocinku”; III. „Debiutantka”, peretka w 1 akcie. Początek o godz. 7 wieczorem. Bilet pojedynczy 1 K, familijny 1 K 50 h. Zaproszenia wydaje się codziennie w okale od 8-9 wieczór.

> Zabawa taneczna urząda stow. drukarzy i litogr. „Ognisko” w Krakowie (Rynek 12, III p.). Początek o godz. 5 wieczorem. Bilet pojedynczy 1 K, familijny 1 K 50 h. Zaproszenia wydaje się codziennie w okale od 8-9 wieczór.

> Poufne zgromadzenie metalowców odbędzie się 21 b. m. (wtorek) o godz. 7 wieczorem w Związku stow. rob. w Krakowie (Mały Rynek 6).

> Baczność piekarze krakowscy! Lokal stowarzyszenia robotników piekarskich przeniesiono na ulicę Józefa 12.

> Baczność Kaffarzi! Zarząd Stowarzyszenia kaffarzy w Krakowie, Mały Rynek l. 6. II. piętro zwołuje nadzwyczajne walne zebranie na dzień 21 listopada 1905 o godzinie 6 wieczór. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne, a względnie ogólne przystąpienie do Organizacyi Centralnej w Wiedniu. Ze względu na ważne sprawy uprasza Zarząd o liczny udział.

> Baczność towarzysze! Usiński we Wiedniu! W niedzielę 19 b. m. odbędzie się w lokalu stow. „Postęp”, zgromadzenie ludowe z porządkiem dziennym: „Równe, bezpośrednie i tajne prawo wyborcze”. Początek o godz. 7 wieczorem. Towarzysze jawcie się liczyć!

> Lwów. W niedzielę 20 b. m. odbędzie się w sali Danka przy ul. Szajnochy o godz. 7 wieczór, zgromadzenie ludowe, z porządkiem dziennym: „Program w caracie”. Upraszmy Towarzyszy o liczny udział! Komitet partyi soc.-dem.

> Lwów. Podaje się do wiadomości, że na odbytem posiedzeniu wydziału stow. „Chór robotniczy” we Lwowie, dnia 15 listopada uchwalono wykreślić z Towarzystwa następujących członków: Blicharskiego Dionizego, Sąsiady Józefa, Mateusza Jarostawa i Smulnickiego Mieczysława.

> Zmiana lokalu. Organizacye zawodowe i stow. „Znicz” w Strzyju, mieszczą się obecnie w lokalu grupy kolejarzy przy ul. Mickiewicza.

W poniedziałek wezwał generał wójtów i delegatów z okolicznych wsi do Domu Narodnego i tłumaczył im, że nie wolno rabować i zabijać.

Równocześnie zaprosił on 150 żydów do pobliskiej synagogi, którzy w odpowiedniej chwili udali się za jego wskazówką do Domu Narodnego, aby zawrzeć pokój z chłopami i zawiesić na nowo zniszczone portrety i biusty carskie.

Gdy weszli na salę generał wygłosił przemowę, przemówił też reprezentant żydostwa. poczem wszyscy składali przysięgę, że odtąd żyć będą w wzajemnej przyjaźni i miłości; z polecenia generała rabin i pop podali sobie ręce, poczem wszyscy obecni wzajemnie wieszowali sobie zawarcia pokoju, ściskali się i całowali.

Żydzi potem mówili: „Całowaliśmy różgę, która nas siekła, ale cóż mieliśmy zrobić — musieliśmy się zgodzić na tę komedję, innego środka generał nie mógł znaleźć, aby odwrócić od nas katastrofę“.

Od tego czasu u nas cicho, chociaż trwoga nie ustaje. Szkodę obliczają na 60 tysięcy rubli; spotkała ona najbiedniejszych z biednych.

SKŁADKI

Fundusz wal i o po szechne prawo wyborcze. Lista 42 (Packan): Czaniec 1 — 10. Rubis — 40. Czapernek — 10. Lukas — 40. Sarost — 40. X. Y. Z. — 40. Kłusak — 20. Kłusak — 20. Razem 2 K 20 h. Lista 43 (Pack n): Jan Packan — 40 h. Dawid Moses — 50. Berg — 40. Doś — 10. Kaszyk — 10. Pytlerz — 40. Leśniak — 22. Byrski — 20. Biel — 20. Supłat — 10. Sobczyński — 10. Golašek — 10. Rybarski — 10. Str. — 40. Pers — 9. Matlak — 10. Faks — 10. Tugendhaft — 20. St. Zych 1. —, Duraj — 20. Starnarz — 20. Kazia — 20. Sanetra — 20. Kowalk — 20. Monderer — 50. Chrapkiewicz — 20. Bromski (?) — 40. Dutka — 20. Zarazki — 40. Packan — 20. Tomaliki 1. —, Jan k — 9. Razem 8 K 80 h. Lista 63 (Kukulski): X R. 1. —, dr M. — 40. Gaus — 30. N. N. — 20. dr Parf. — 10. Jakiel — 20. St. fański — 10. N. — 40. Gawlik — 10. N. N. — 20. Wiktor — 20. Makucki 0-20 X. — 20. Krarek — 20. Owsiński 0-10. X. X. — 30. Majka — 20. M. Sz — 80. Kolczyński — 8. I. B. — 6. A. M. — 10. Kobyliński — 20. Y — 20. Nowak — 20. Kukulski — 50. N. N. — 40. W. N. — 10. M 2-20. Q. B. — 20. Razem 9 K 44 h. Lista 65 (Makarewicz): Wilhelm Makarewicz 1. —, Józef Kerst — 40. Wojciech R. — 40. Emilia Kłosińska — 40. F. K. — 40. Fygut — 40. Razem 3 K. Lista 210 (Makarewicz): Maryan Klimesz — 20. Czesław Smietana — 20. A. Nłomka — 30. J. Świeżyński — 40. A. Szewczyk — 10. St. Kwarciany — 20. Turkiewicz — 20. Grygiel — 20. Gunia — 20. Rogalski — 20. Sławiński — 20. Liszczyk Jan — 20. Malis Marya — 20. Zajac Piotr — 20. Hebrejczyk — 20. M. Śkockowski — 30. Kotschi R. — 20. L — 20.

Marek — 20. Kostnerski — 20. Andarka — 20. Szpatko — 20. Łukomski — 50. Wilk — 30. Kalman — 40. Z rzycki — 20. Ignac — 20. Batko — 50. Fis — 2. Bereta — 10. Berndzik — 10. Pelech — 20. Koldzwicz — 30. W. M. — 20. M. O. S. — 20. Razem 8 K 10 h. Lista 209 (Makarewicz): Makarewicz 1. —, Koł drubski 1. —, iut — 40. Sibiger — 50. Obtułowicz — 40. H. — 40. Kwiatkowi — 50. N. N. — 20. Rożek — 40. Batko — 20. Stranski — 20. S. — 30. Danko — 20. Błzek — 40. Razem 6 K 10 h. Górniczy w Polskiej Ostrawie (Kogel Tomasz): Kegel 1. —, Senderek 1. —, Wojewoda — 50. Poralik — 20. Statek — 40. Sotola — 50. Bacia — 60. Kulo — 50. Tufus — 50. Gęślak — 60. drobnymi 1-26. Razem 7 K 6 h. Lista 46 (Zyszczarz): Zyszczarz — 40. Kaczowski — 10. Seweryn — 20. Sokół wski — 20. Bartosznki — 20. Czechowicz — 10. Kumala — 8. Wrom Jan — 20. Turkiewicz M. — 10. Włodarczyk — 10. Razem 1 K 68 h. Lista 1 (E. Bobrowski): Panna Gna przez H. 2. —, Michał P 4. —, dr M. W. — 60. dr B. K. 5. —, Feldmann 1. — Razem 12 K 60 h. Ogółem 58 K 98 h. Poprzednio wykazano 413 K 40 h. Suma 472 K 38 h.

Dr E. Bobrowski Fr. Wąligóra.
W administracji „Naprzodu“ złożono w dalszym ciągu: Z pracowni p. Burzyńskiego 1. —, J. G. — 40. Rozalia Bendel — 60. M. T. Krzaczkowa 1. —, Y. — 08. Z konferencyi maszynistów kolejowych Galicji i Bukowiny 15. —. Razem K 1808.
Na pomoc zaborowi rosyjskiemu złożyli Pracujący w drukarni: Uniwersyteckiej 450, Teodorczuka 520. Od przejeżdżanej konserwatystki 3. —, Wolni 320, Zawadzki (Rappeswyli) 87 — Poprzednio wykazano K 6717-49. Razem K 6742 16.

Kathreiner
ncippowska kawa słodowa
nie powinna w żadnym domu przy przeparowaniu kawy zabraknąć.
Żądać tylko oryginalne paczki z nazwiskiem KATHREINER.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

O Boże!
Przy kaszlu, chrypcie i zaflegmieniu działają szybko i pewnie **Eggera pastylki piersiowe.**
Są bardzo smaczne i niepsują apetytu.
Karton po 1 K lub 2 Korony
Karton próbny 50 halerczy.
Dostać można we wszystkich aptekach Austrii.
Hurra!
Eggera pastylki piersiowe pomogły mi szybko!

ANTONI JAROSZ
PRACOWNIA i SKŁAD KAPELUSZY
Kraków, ul. Sławkowska 1. 11
(obok Grand Hotelu) w podwórcu
poleca wielki wybór kapeluszy na każdą porę roku.
Przyjmuje wszelkie reperacje kapeluszy męskich, damskich i dziecięcych, do odnawiania, prasowania i przerabiania na najmniejszej fasony, słomkowe i filcowe do prania i farbowania, cylindry prasuje na oczekaniu. Wykonanie dokładne i szybkie, **ceny niskie.**

Pożyczki na losy i inne papiery wartościowe
udziela w każdej wysokości pod najtańszymi warunkami.
Zwrot takich pożyczek może nastąpić według życzenia strony naraz, lub też w dogodnych ratach miesięcznych.

„Kunerol“
z fabryki „Kunerolu“ firmy: Emanuel Khuner i Syn we Wiedniu
c. i k. dostawców nadw. — założona w r. 1880.
Prawdziwy tylko wtedy, jeżeli na opakowaniu znajduje się słowo „Kunerol“ i marka ochr.

Aparaty fotograficzne, zawsze świeże klisze, papiery oraz wszelkie inne przybory fotograficzne poleca po cenach niskich **Niemetz i Sp. w Krakowie**
ul. Szewska 1. 2 piwszy dom od Rynku.
Moje tanie ceny wzbudzają sensację:
Niklowy Remontoir kieszonkowy z marką System Roskopf 36 godzin idący wraz z pięknym łańcuszkiem złr. 1.95, trzy sztuki złr. 5.50, sześć sztuk złr. 8.50. Srebrny Roskopf o 3 kopertach bardzo silny złr. 6.—. Stalowy damski rem. złr. 2.75. Srebrny damski zegarek złr. 3.90. Bndzik najlepszy złr. 1-10. Łańcuszki srebrne od złr. 1.—. Zegarki damskie złote od złr. 10.—.
Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
Ignacy Cypres, Kraków ul. Floryańska 49

Wykupuję także zastawione losy i papiery wartościowe w bankach, kasach oszczędności, lub u ludzi prywatnych, i mogą one pozostać u mnie w depozycie lub sprzedane. — Na życzenie mogą te same także być z powrotem kupione na odpowiadające raty miesięczne, przyczem jest pełna cena kupna, po odciążeniu jednej raty, do dyspozycji właściciela losów, a mimoto prawo do wygranych zostaje nienaruszone.
Edward Urban w Bernie Moraw.
Dom bankowy, GROSSER PLATZ Nr 25 we własnym domu.
610 Firma istnieje od r. 1869.
Uczciwi agenci zostaną wszędzie angażowani.

Nowe, podwójnie czyszczone pierze Z CZECH.
Wysylają bez kosztów do każdej stacji pocztovej zaliczką lub po zaplaceniu w bardzo praktycznym, nowem opakowaniu (to darmo), tanie i dobre, darte lub niedarte, według zlecenia:
10 funtów szarego, bogatego w puch, pierza K 9-20, 10. 12 do K 14.
10 " lepszego białego pierza gęsiego K 16, 18, 20, 24, 30 do K 40.
10 " dartergo półpuchu najlepszego gat. K 20, 24, 30, 40 do K 52.
1 funt puchu szarego K 3-40 do K 4 —. 1 funt puchu (z pierzi), najlepszego gatunku K 7— do 8— (gotowa pościel: 1 pierzyna i 2 poduszki we wielkich, czerwonych wysepach od K 14, 16, 18, 20 do K 80.
Wysyła więcej 10 funtów zostają wyłącznie z puchem opłatnie wysyłane. — Za rzetelną i uczciwą obsługę ręczą.

A. Fleischl i Syn, dawniej Anton Fleischl
Export pierza, Neuern, Nr. 68 (Czechy).
Zamiana i odbiór za zwrotem porta dozwolone Odsprzedawcy otrzymają odpowiedni opust.

Zupełna Wysprzedaż
Całkowita Wysprzedaż
z powodu zwinięcia handlu
po znacznie niżonych cenach
urządza
„Louvre“
Rynek 41
Linia A-B

100% zarobku!
Wszędzie odrazu popłatna pojedyncza fabrykacja!
do której potrzebny mały kapitał, drobna inwestycja, bez jakichkolwiek znajomości fachowych; nadający się łatwo do sprzedaży
masowy artykuł konsumcyjny dla każdego gospodarstwa domowego. — Doniosłe rezultaty, dające się udowodnić.
Szczegółowy prospekt darmo przez:
Chem. Industrie-Werk, Siebenhirten 77, b. Wien.

Globin
jest

Najlepszego gatunku igły, oliwy i innych przyborów maszyn do szycia dostać można tylko w Składzie maszyn do szycia
Kraków, ul. Starowiślna 1. 1.
Wysyłka a prowincję za zaliczką.

6 miesięcy na próbę!
3 miesiące kredytu! Całkiem darmo!
i tym podobnych krzykliwych reklam nie potrzebuje moja znana w świecie firma do zalecania swoich zegarków. Wysyłam już od lat ku zupełnemu zadowoleniu mojej prywatnej klienteli moje prawdziwe amerykańskie antymagnetycznego systemu **Roskopf-Patent-Anker-Remontoir Zegarek Nr. 99 z plombą**
w sprawie czarnej imit. stalowej lub nikl. patent tarczą emaliowaną, idący przez 36 godzin. dokładnie reperasowany, wraz z 3-let. poświadczaniem gwarancyjnym we futerale jelonkowym, z łańcuszkiem niklowym i po cenie złr. 2.—, 3 sztuki złr. 5.75. 6 sztuk złr. 11.25. Tensam zegarek z podwójną kopertą złr. 3.40. Tanie zegarki „System-Roskopf“ bez plomy, jak te, które sprzedają drohni zegarmistrze i handlarze, sztuka po 1 złr 50 ct. **Pieniądże z powrotem!** lub wymiana także po 6 miesiącach w nieuszkodzonym stanie dopuszczalna. — Wysyłka za zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy przez
Pierwszą fabrykę zegarków HANNS KONRAD, w Brūx 636 (Czechy)
c. k. sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca. Odznaczony c. k. orłem, złotymi i srebrnymi medalami wystawowymi i 100.000 pism z uznaniem. Bogato ilustrowane cenniki z przeszło 1000 zdjęciami zostają na żądanie darmo i opłatnie wysyłane.

Poszukuje się **Seminarzystki** dla korepetycji uczennicy II. klasy w dowolnych ilościach, są bardzo tanio do nabycia w fabryce Muranego w Grzegórkach.
Blizsza wiadomość: ul. Wrzesińska 8, I. pięno, drzwi Nr. 1.

Z dawien dawna znamy ze swej dobrot i zapachu prawdziwą **Herbatę rosyjską** zбору majowego, poleca handel **W. Adamowicza w Brodach** (na pograniczu rosyjskim)
„Familijna“ bardzo dobra złr. 1.40
„Melange de Moskwa“ w oryg. opak. „ 2.50
„Imperial“ Cessarska w oryg. opak. „ 3.50
„Okruchy“ z najlep. herb. kwiat. „ 1.20
Grzybki litewskie tegoroczne kilo „ 3.

Pierwszy krajowy skład hurtowny i oszczędowy Gramofonów i Fonografów **JÓZEFA WEKSLERA**
w Krakowie, ulica Grodzka 1. 71
poleca taniej niż wszędzie w wielkim wyborze Gramofony, Fonografy, płyty i walce najnowszych zdjęć
Ceny bardzo przystępne.
Gramofon koncertowy z 10 płytami złr. 35.—
Fonograf koncertowy z 5 walcami „ 8.—
Części składowe zawsze na składzie. — Reperacje wykonuje się dokładnie i szybko po cenach emarkowanych — Zamówienia z prowincji uskuteczania się odwrotną pocztą.

Zegarki Roskopf
z palmą.

Niklowe lub stalowe syst. Roskopf z palmą zr. 1-50
Strapac-Roskopf z plombą i łańcuszkiem zr. 2-
Ze złota-double (jak ze łoża) 3 50
Z podwójnego srebra, z jedną kopertą zr. 3-
Z dwiema kopertami zr. 4-
Z 3 silnymi kopertami zr. 5-
Oryg. „Kolejowe-Roskopf“ zegarki (nie system) zr. 3 50
Powyższe zegarki z obrazem Najsw. P. Maryi, ck. orła państwowego, orzącego chłopca lub konia o 10 ct. więcej.

Zegar z kukułką
zr. 2-80.

Zegary wahadłowe z muzyką
71 cm. wysoki, wygrywa najpiękniejsze pieśni, walec i marsz zr. 6-
bez muzyki zr. 4-
z wybij. godz. „4 50 z uderzeniem wieżowym zr. 5-
zegary wahadł. 100 cm. wysok. 6 50
zegary wahadł. 125 cm. wysok. 9 50

Budziki
w oprawie niklowej 19 cm. wysokie zr. 1, świecący w nocy zr. 1 58
z podwójnym dzwonkiem zr. 2-
z 3 dzwonk. zr. 3-
z wybijan. godzin zr. 4-
z przyrząd. grania zr. 4 50
gary kuch. 1-
czesz 8 dni idące zr. 2 50

Prawdziwe srebrne zegarki »Remontoir«
znaczone w c. k. urzędzie dla panów, pań i chłopców z jedną kopertą zr. 3-
podwójną kopertą zr. 4-
ze złotymi brzegami zr. 5-
z 3 silnymi kopert. zr. 6-
srebrny łańcuszek tarczowy 90 ct.
14 kar. złoty zegarek rem. od zr. 8-
14 kar. łańcuszek złote od zr. 10-
14 kar. złote kol. czyki od zr. 120
14 kar. złote pierśc. zr. 180

Podwójnie kryty zr. 3-40

3 letnie pisemne poręczenie. - Za nieodpowiednie pieniądze z powrotem. - Wysyła tylko za zaliczką

Do wielkiej fabryki zegarków, MAX BÖHNEL, zegarmistrz, Wien IV., Margarethenstrasse Nr. 38.

Dostawa c. k. urzęd. państw. - Rok założenia 1840, - Proszę zażądać mego wielkiego cennika z przeszło 1000 ryoin darmo i opłatnie.



Doniesienie!

Powszechnie znana firma

JULIUSZ MEINL
WIEDEŃ-LWÓW

(Założona w roku 1862) największy i najstarszy specjalny handel dla kawy, herbaty, kakao i czekolady, otwarła

w KRAKOWIE

w Rynku głównym l. 30, Linia C-D

wielką filię i zaprasza uprzejmie P. T. Publiczność do odwiedzin.

Zażądać cennika i broszurki.

Wysyła się obydwójce za darmo, opłacone, podług podanego adresu.



Znak ochronny.

„ZORZA“

ZAKŁAD REPRODUKCYI ARTYSTYCZNEJ.

Kraków, ul. św. Krzyża L. 7 * Nr telefonu 638.

dla autotypii, cynkotypii, światłodruku, heliografury, fotografii reprodukcyjnej, druku trójbarwnego, fotolitografii, węglodruku; przyjmuje do odbijania akwaforty, wykonywa szybko klisze dla pism ilustrowanych, wydawnictw artystycznych, katalogów, cenników, plakatów, kart widokowych i t. d., nie ustępujące pod względem dobroci pierwszorzędn. pracom zagranicznym. Długoletnie studia fachowe i doświadczenie nabyte w pierwszorzędnym zakładach zagranicznych, przy artystycznym wykształceniu kierownika oraz wyzyskaniu najnowszych zdobyczy techniki reprodukcyjnej, dają rękojmię zaspokojenia najwybredniejszych wymagań.

Tylko 5 koron **Ankrowy zegarek przyszłości** Tylko 5 koron



jest mój prawdziwy szwajcarski antymagnetyczny patentowy ankrowy zegarek remontoir „System Roskopf“ z maszynym na rubinach biegającym, solidnym werkiem ankrowym z prawdziwym cyferblatem emaliowanym, z maszyną plombą ochronną, zaopatrzoną prawdziwą niklową oprawą i pokrywą na zawiaskach nad werkiem, z owalnym uszkiem, 36 godzin idący, ozdobne i pozłacane wskazówki, dokładnie uregulowany, z 3-letnią gwarancją za sztukę 5 koron, 3 sztuki K. 14- 6 sztuk K 27-
Ten sam zegarek ze wskazówkami sekundowymi i sztuka 6 K. 1 sztuki 17 K., 6 sztuk 33 K. Ten sam zegarek z czarną oprawą stalową 6 50 K., 3 sztuki 18- K., 6 sztuk 34- K. Ten sam zegarek podwójnie kryty, z prawdziwą stalową oprawą, bez wskaz. sek. 8- K., 3 sztuki 22- K., 6 sztuk 40 K. Ten sam zegarek podwójnie kryty w czarnej oprawie stalowej sztuka po 8 50 K., 3 sztuki 23- K., 6 sztuk 42- K. Ten sam zegarek podwójnie kryty, w prawdziwej niklowej oprawie, ze wskaz. sek. 9- K., 3 sztuki 24- K., 6 sztuk 45- K. Ten sam zegarek w oprawie prawdziwej srebrnej, nie kryty, bez wskaz. sek. sztuka 10- K., 3 sztuki 28- K., 6 sztuk 52- K., Ten sam zegarek w specjalnej silnej oprawie srebrnej, nie kryty, ze wskaz. sek. 3 sztuki 35- K., 6 sztuk 68- K. Ten sam zegarek podwójnie kryty, w srebrnej oprawie (3 pokrywy srebrne) sek. 16- K., 3 sztuki 46- K. Ten sam zegarek, podwójnie kryty, w specjalnej ciężkiej, bogato zdob. oprawie sreb. ze wskaz. sek., 18- K., 3 szt. 50- K., 6 szt. 96- K. Proszę tych zegarków nie zamieniać z tanimi zegarkami Roskopf, które bywają zalecane przez handlarzy, wszystkimi możliwymi środkami reklamy. Mój ankrowy zegarek przyszłości ma na celu służyć P. T. Publiczności, jako prawdziwie solidny, dobry i pewny czasomierz i odpowiada tenże najzupełniej wymogom solidnego dobrego zegarka.
Corocznie wysyłam więcej niż 50.000 sztuk zegarków ku największemu zadowoleniu moich P. T. Klientów. - Cyfra ta bezprzykładna w całej Austrii daje najlepszy dowód rzetelności mego domu.

Każde najmniejsze zamówienie zostaje jak najstaranniej wykonane. Zamiana w nieuszkodzonym stanie dozwolona, lub też odsyła się pieniądze z powrotem bez jakiegokolwiek potrącenia. - Przesyłkę za zaliczką uskutecznia:

Pierwsza fabryka zegarków HANNS KONRAD
w Brüz Nr. 1156. (Czechy)

c. k. sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca. Odnaczonej c. k. austr. orłem pastwów. oraz złotymi i srebrnymi medalami wystawowymi i więcej niż z 100.000 listami uznania ze wszystkich części świata. - Bogato ilustrowane cenniki z przeszło 1.000 odbitek wysyłam na żądanie darmo i opłatnie

ELEKTRYCZNA lampa kieszonkowa
zadziwiające światło otrzymuje się przez zwykły nacisk na guzik (jak obrazek wskazuje). Solidny i trwały fabrykat Bezwarunkowo bezpieczne. Lekko i wygodnie, można nosić w kieszeni. Bateria daje się zmieniać. Ręczy się za 5000 oświetlań. Cena kompletnej lampy 3 kor. Tasama z reflektorem 4 k. Bateria rezerw. p. dw. siły 1 kor. 607 Zastępcy poszukiwani. - Przesyłka za zaliczką przez Dauer-Lampen-Manufaktur, Wien V/2, Wimmergasse 16/7.

Najstarszy i największy dom eksportowy całej monarchii austro-węgierskiej rok założenia 1852, wysyła na żądanie wielki cennik z 1000 ilustracjami zegarów, wyrobów jubilerskich, towarów z chińskiego srebra, instrumentów muzycznych i optycznych, darmo i opłatnie.
F. Pamm, Kraków, Zielona 3.

UTRZYMANIE ZDROWEGO ŻOŁĄDKA

polega głównie na utrzymaniu, przyspieszeniu i regulowaniu trawienia i usunięciu przykrego zatwardzenia. - Wypróbowanym, z wyszukanych najlepszych i najskuteczniejszych ziół leczniczych, starannie sporządzonym pobudzającym apetyt, przyspieszającym trawienie i łagodnie przeczyszczającym środkiem domowym, który usmierza kurczowe bóle i usuwa znane skutki nadmierności, błędnej diety, przeziębienia i przykrego zatwardzenia n. p. zgagę, rozdymanie, i nadmierne wytwarzanie się kwasów, jest **Dra Rosy Balsam na żołądek** z apteki B. Fragnera w Pradze.

Ostrzeżenie! Wszystkie części opakowania posiadają ustawowo zastrzeżoną markę ochronną.

Główny skład:
Apteka B. Fragnera, c. i k. dostawcy nadwornego „Zum schwarzen Adler“, Praga, Kleinsseite 203. Ecke der Nerudgasse.
Wysyłka pocztowa codziennie. - 1 wielka faszka 3 k r., 1 mała faszka 1 kor. Poczta zostają wysyłane do każd. j. stacyi Austro-Węg. po nadesłaniu: 1 K 50 h 1 mała faszka
2 „ 80 „ 1 wielka „
4 „ 70 „ 2 wielkie faszki
8 „ „ 4 „
22 „ „ 14 wielkich faszek.
Na składzie w aptekach Austro-Węgier.

GLOBUS-PUTZ-EXTRACT
Wyciągiem do czyszczenia **Globus**
Najlepszy w świecie środek

TANIE CZESKIE PIERZE
5 kilo: świeżo darte K 9 60, lepsze K 12-
12 kilo: białe bardzo miękkie darte K 18-
24-
śnieżnej białości b. miękkie darte K 30-
36-
Wysyłka opłatnie za zaliczką. - Zamiana lub zwrot po zapłaceniu porta dozwolony.
Benedykt Sachs, Lobes 326, 584 Poczta Pilzno (Czechy).

Byłem łysy.

John Craven Burleigh, pewien kupiec londyński pisze: **Jeszcze przed kilku laty była moja czaszka całkiem łysa** Mój ojciec i dziadek byli łysi. Włosy mojej matki były z przyrody nadzwyczaj cienkie. Już byłem się oswoił z tą myślą, że zostanę łysym, aż dopóki pewnego dnia podczas wycieczki do Szwajcaryi nie poznałem się z pewnym uczonym panem w starszym wieku, który mię w ciągu rozmowy wprost zapytał, czy nie życzyłbym sobie posiadać bujny zarost włosów.

Nadzwyczaj zaciekawiony dałem całkiem naturalnie potwierdzającą odpowiedź. Wtedy opowiedział on mi, że przez całe swe życie zajmował się chemią a w szczególności chorobami włosów. Dla potwierdzenia swych słów, zanotował on mi pewną formułę i polecił mi najusilniej preparat kazać sporządzić. Prz jechawszy do Genewy nie zaniechałem to wykonać i używałem preparatu przez krótki czas. Po trzech tygodniach poczęły się włosy odnawiać, a po 40 dniach była moja czaszka włosami całkiem pokryta. Część pomady dałem dwóm przyjaciółkom; jedną część pewnej damie, której włosy prawie zupełnie były wypadły. **Rezultat był w obu wypadkach zdumiewający.** Od tej pory, otrzymawszy wpięrow od uczonego, który to odkrycie uczynił, pozwolenie sprzedaje ten środek kosmetyczny. Jestem w przyjemnym położeniu, setki równych przykładów silnego działania u osób obojga płci dowieść. Nie jest to żaden środek tajemniczy. Gwarantuję, że nie zawiera żadnej składnikowi zdrowiu lub skórze szkodliwych.

Aby się jednak Pan mógł przekonać o prawdziwości tego środka, będzie Panu na życzenie wysłana bezpłatna próbka. Potem zaś, gdy Pan znajdzie, że Pańskie włosy zaczynają rosnąć, może Pan nabyć dalszą ilość za cenę umiarkowaną u pana Williama Scotta we Wiedniu, który ma monopol sprzedaży dla Austro-Węgier.

Próbka bezpłatnie. Każdemu czytelnikowi, który mi powołując się na tę gazetę przysyła swój adres na korespondencje wyraźnie napisany, przysyła próbkę bezwarunkowo bezpłatnie. Należy adresować:
WILLIAM SCOTT, Wiedeń, I. 869, Franz Josefs-Kai 19.

Precz z cholera!

Na cholere wyborny, zdrowy napój sporządzany na piołunku, jałowcu i innych korzeniach.

Do nabycia tylko Floryańska 32 lub Zwierzyniec-Pałac 20

w butelkach po 10, 35, 55 ct. i 1 złr.

Wyrób Parowej Fabryki wódek zdrowotnych Romana Marczyńskiego. Telefon 77 i 605.

Pserhoferera pigułki

prawdziwe tylko z czerwonym napisem „S. Pserhofer“.

Od czasów cesarza Józefa, a więc dłużej jak 120 lat, znane jako najstarszy, bez bóleści przeczyszczający, środek domowy i wielu lekarzy usilnie polecany, przy wszystkich skutkach złego trawienia i obstrukcji.

1 pudełko z 15 pigułkami . — kor. 42 hal.

1 rulon z 6 pudełkami . . 2 „ 10 „

Za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy kosztuje wraz z portem

1 rulon . 2 kor. 60 hal. 4 rulony . 8 kor. 90 hal.

2 rulony . 4 „ 70 „ 5 rulonów 10 „ 50 „

3 „ . 6 „ 80 „ 10 „ 18 „ 50 „

Wyłączny wyrób

J. Pserhoferera, apteka
Wiedeń, I. Singerstrasse 15.



Przez Wysokie ok. Namiestnictwo koncesyonowane

Biuro podróży
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim (dworzec)
sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki

I., II. i III. klasy dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.
BILETY OKRĘTOWE do KANADY
i bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospektv darmo i opłatnie

OSTRZEŻENIE.

Wobec naśladownictw maszyn do szycia, wyrabianych

na sposób jednego z naszych najstarszych systemów, a oferowanych przez firmy konkurencyjne, jako maszyny Singera, lub też ulepszone Singera, zwracamy uwagę, że wyroby te nie są oryginalnymi Singera maszynami do szycia, oraz, że nie pochodzą z naszej fabryki.

Światowo znane oryginalne Singera maszyny do szycia nabyć można li tylko w naszych składach; kto zatem nabyć chce dobrą maszynę do szycia, powinien dokładnie poinformować się, czy takowa pochodzi z naszej firmy, niemniej nie zadawać się wymijającymi odpowiedziami.

Zwracamy także szczególną uwagę na **ochronną markę**, naśladowaną często przez konkurencję w łudzący sposób dla zbałamucenia kupującego.

Singer Ko. Tow. Akcyjne Maszyn do szycia.

Kraków: ul. Szpitalna 40, naprzeciw teatru miejskiego, Kazimierz, ulica Wolnica 11.

Filie w Zachodniej Galicyi: Tarnów: ul. Wałowa 13, Rzeszów: Trzeciego Maja 5, Nowy Sącz: ul. Jagiellońska, Chrzanów: ulca Mickiewicza.

Filie na Śląsku austr.: Bielsko: ul. Kolejowa 2a; Frywałd: plac Rudolfa 170, Cieszyn: ul. Stefani 38; Opawa: Speergasse 5.

Proszę zawsze **Wyrobu krajowego**

żądać **Munka oszczędzające, jędrne mydło**

z „nosorożcem“ lub „kosą“

z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła i świec **Szymona Munka w Zywon**

(założonej w roku 1846).

Próbki i cenniki darmo.

Magazyn i pracownia robót ręcznych

Sabiny Knobel, Kraków, Grodzka 35,

I. p. poleca na obecny sezon wielki wybór robót rozpoczętych, wykończonych i wszelkie przybory do haftu po cenach przystępnych.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą. 637

Poszukujemy

CHŁOPCA

w wieku niżej lat dwudziestu, z porządnego domu, który czytać i pisać umie do posyłek biurowych. Początkową płacę Kor. 30 miesięcznie.

Filia Towarzystwa im. „Gizeli“
Kraków, ul. Floryańska 13.

Diamenty do krajania szkła.

Znakomite wiedeńskie diamenty do krajania szkła dla szklarzy i do użytku domowego, z poleceniem za nienaganne krajanie. — Z rączką hebanową K 2-80, z rączką kościaną K 2-60, z niklowaną rączką K 4-50, w najlepszym gatunku 7 — koron. Przesyłka pod gwarancją za pobraniem. M. Runds kin, Wien IX., Lichtentse nstrasse 23.

Ręczy za to apteka C. Balassa, że przez nią wprowadzone, a cudownie działające prawdziwe angielskie

BALASSA MLEKO OGÓRKOWE nie szkodzi twarzy. Raczą nasze Szan. Panie jeden raz zamówić na próbę Balassa mleko ogórkowe, a przekonają się, że ów środek do uzyskania piękności usuwa natychmiast z twarzy piegę, plamy wątróbiane, wypryski, krosty i wszelkie inne wyrzuty, natychmiast nadaje jej gładkość, młodzienczość i świeżość. Flakon 2 K, do tego prawdziwe ang. mydło ogórk. 1 K, krem ogórk. 2 K, puder K 2 i K 1-20. Otrzymać można w każdej aptece. Należy się wystrzegąć naśladownictw. — Składy główne: Zygmunt Rucker; Szymon Hay, aptekarz nadworny Lwów; F. Breyer, Przemysł na Bramie 14; w Krakowie u firmy H. Reim i Ska oraz we wszystkich aptekach i drogueryach.

Nowo wynalezione

Mydło i puder „Flora“ Hartmana

są jedynie prawdziwymi środkami do pielęgnowania twarzy i rąk. Zupelnie zastępują wszelkie kremy, płyny i inne dotąd używane środki, szkodliwe dla skóry.

Gorąco polecane przez wielu lekarzy, zdaniem których lepsze środki kosmetyczne wynalezione być nie mogą. Piegę, pryszcze, wągry, liszaje i inne nieczystości skóry, po krótkim użyciu mydła „Flora“, zupełnie znikają. Cena kawałka mydła Kor. 150, 5 kawałków Kor. 6. Pudełko pudru Kor. 8. — Codziennie wysyłka pocztą po otrzymaniu należności lub za zaliczeniem od firmy **D. Hartmann, Wiedeń I., Naglbergasse 19.**

Darmo i opłatnie wysyłam każdemu swój wielki bogaty ilustr. cennik dobrych i tanich instrumentów muzycznych oraz ZABAWEK wszelkiego rodzaju.

A. SCHEUER

Dom eksportowy towarów muzycznych w Krakowie, ul. Grodzka 1. 59/7.

Nowo otworzony Skład apteczny

„SANITAS“

w Krakowie, przy ulicy Długiej Nr. 16,

poleca taniej niż wszędzie w wielkim wyborze:

Wszystkie materyały i chemikalia w skład apteczny wchodzące. Wszystkie zioła i kwiaty, jak najświeższe Ks. Seb. Kneipa. Artykuły gumowe i chirurgiczne. Watę, bandaże i opatrunki. Mydła toaletowe, perfumerye kraj. i franc. Wszelkie środki do pielęgnowania i konserwowania włosów, ust i zębów. Wszelkie preparaty dla koni i bydła aptek. Kwizdy i Paraskwiczka. Wszystkie środki desinfekcyjne, owadogubne i do czyszczenia pian. Artykuły i nowości domowo-gospodarcze, rolnicze i przemysłowe.

Fabryczny skład komisowy mydeł, perfumeryj i przetworów chemicznych firmy Władysław Brach z Tarnowa.

Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczność, pozostaje z poważaniem **ZARZĄD**

Już nadchodzi jesień, a za nią zima!
Najskuteczniej chroni dobry kalosz!

1860. T.P.A.P.M. С. ПЕТЕРБУРГЪ.

Zarówno jak po inne lata i tego roku może dostać P. T. Publiczność najlepsze i po najtańszych cenach kalosze prawdziwe petersburskie, jak również i inne dla panów, pań i dzieci w największym światowym magazynie obuwia

Alfreda Fränkla Spółka kom.
w Krakowie tylko Rynek główny L. 14
(dawnej F. Elle). Zastępca: L. Steigler.
Po następujących cenach:

Męskie kalosze 4 kor.	Damskie kalosze K. 2-50	Paniętskie kalosze K. 2-40	Dziecięce kalosze K. 2-10	Męskie szluppony K. 4-80
-----------------------	-------------------------	----------------------------	---------------------------	--------------------------

Wielki wybór w śniegowcach.

Wspaniale prasowaną bieliznę osiąga się łatwo i pewnie przez **Kreohmal o połysku srebrz stym** firmy 197

Fritz Schulz jun. Akt.-Ges., Eger i. B. u. Leipzig.
Prawdziwy tylko z markami „Globus“ i „Bügeleisen“
Do nabycia wszędzie w kartonach.

Do nabycia we wszystkich większych handlach

PARVEOL

NAJCZYSTSZE GWARANTOWANE

MASŁO ROŚLINNE
zastępuje najzupełniej masło naturalne.

Niezbędne w każdej kuchni do gotowania, smażenia i pieczenia.

Marka ustawowo chroniona. Tylko tą marką zaopatrzone paczki są prawdziwe.

Z FABRYKI JON SINGERA w BIELSKU (Śląsk austr.)
zastępca dla Galicyi: Szymon Lorla, Kraków, Sebastjana 20.